АДМИНИСТРАЦИЯ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От__17.05.2022__

                                                         №__14-р_
ст-ца Отрадная

Об утверждении Порядка организации работы по обеспечению доступности маломобильных групп населения к оказанию услуг
в администрации Отрадненского сельского поселения

Отрадненского района и подведомственных учреждениях
Во исполнение Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 27 апреля 2007 года № 1229-КЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа маломобильных граждан к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур, информации и связи в Краснодарском крае»

1. Утвердить Порядок организации работы по обеспечению доступности маломобильных групп населения к оказанию услуг в администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района и подведомственных учреждениях (Приложение).
2. Назначить:
2.1. Сафарян Викторию Согратовну, начальника общего отдела администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района, ответственной за организацию предоставления услуг маломобильным группам населения в администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.
2.2. Козленко Александра Владимировича, руководителя муниципального казенного учреждения «Центр культуры, спорта и молодежной политики Отрадненского сельского поселения Отрадненского района», ответственным за организацию предоставления услуг маломобильным группам населения в муниципальном казенном учреждении «Центр культуры, спорта и молодежной политики Отрадненского сельского поселения Отрадненского района».

 2.3. Боярчук Ирину Владимировну, директора Муниципального казенного учреждения «Отрадненский историко-археологический музей» Отрадненского сельского поселения Отрадненского района ответственной за организацию предоставления услуг маломобильным группам населения в Муниципальном казенном учреждении «Отрадненский историко-археологический музей» Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.
2.4. Бандурко Алексея Николаевича, руководителя Муниципального казенного учреждения «Отраднаяблагоустройство» ответственным за организацию предоставления услуг маломобильным группам населения в муниципальном казенном учреждении «Отраднаяблагоустройство».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района                                                   И.Н. Пересада
               ПРИЛОЖЕНИЕ

                УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Отрад- ненского сельского поселение

          Отрадненского района

ПОРЯДОК

организации работы по обеспечению доступности маломобильных групп населения к оказанию услуг в администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района и подведомственных учреждениях

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», с целью обеспечения беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в администрацию Отрадненского сельского поселения Отрадненского района (далее -Администрация) и подведомственные учреждения для получения услуг.
Настоящий Порядок регламентирует последовательность действий специалистов Администрации, подведомственных учреждений администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района и способы оказания услуг маломобильным группам населения при обращении их непосредственно в Администрацию, подведомственные учреждения администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района и при устном обращении с учетом их индивидуальных возможностей.
Под маломобильными группами населения понимаются граждане, которые имею нарушения здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленные заболеваниями, последствиями травм или дефектами, приводящими к ограничению жизнедеятельности, что проявляется в полной или частичной утрате лицом способности или возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, контролировать свое поведение, обучаться и заниматься трудовой деятельностью.
2. Порядок действий специалистов при обращении маломобильных групп населения непосредственно в Администрации, а также подведомственных учреждениях администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района:
При посещении Администрации, а также подведомственных учреждениях администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района маломобильным гражданином ответственный специалист встречает инвалида, выясняет цель посещения и обеспечивает его беспрепятственное сопровождение до места приема.

Специалистами Администрации, а также подведомственных учреждений администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района осуществляется внеочередной прием маломобильного инвалида, выполняются необходимые процедуры, связанные с оказанием услуг. Инвалида консультируют и осуществляют прием документов от инвалида, помощь в заполнении документов, снятии копий и т.д..

По окончании приема специалист ответственный за организацию приема граждан, сопровождает инвалида до выхода и помогает ему покинуть здание.

В случае предварительного уведомления инвалида-колясочника о намерении посетить Администрацию, а также подведомственные учреждения администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района, ему даются разъяснения о местонахождении Администрации, а также подведомственных учреждений администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района.
При приеме слабослышащих инвалидов специалисты Администрации, а также специалисты подведомственных учреждений администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района, учитывая их индивидуальные особенности, при оказании услуги проявляют терпение, громко и четко произносят слова, при общении и доведении нужной информации до посетителя использую бумагу и пишушие принадлежности.
При посещении Администрации, а также подведомственных учреждений администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района инвалидами по зрению специалист, ответственный за прием граждан, оказывает им помощь по беспрепятственному передвижению от входа в здание до кабинета и стола для работы с инвалидом необходимого специалиста, предупреждая посетителя о наличии порогов, ступеней, поворотов и других препятствий.
Обработка документов, принятие решения о предоставлении Администрацией, а также подведомственных учреждений администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района услуг или отказе в ее предоставлении, уведомление заявителя о принятом решении осуществляются в установленном порядке.

Начальник общего отдела администрации

Отрадненского сельского поселения

Отрадненского района                                                                          В.С. Сафарян

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта распоряжения администрации Отрадненского сельского
поселения Отрадненского района от ________________№____

«Об утверждении Порядка организации работы по обеспечению доступности маломобильных групп населения к оказанию услуг в администрации Отрадненского сельского поселения Отрадненского района и подведомственных учреждениях»
	Проект подготовлен и внесен:

	Начальник общего отдела администрации

Отрадненского сельского поселения

Отрадненского района

	В.С. Сафарян

	Проект согласован:

Заместитель главы Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района
М.А. Коробкин
Начальник юридического отдела

администрации Отрадненского сельского

поселения Отрадненского района
С.А. Перехода